
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
COPIA DETERMINA N. 327  ANNO 2019 DEL 09-04-2019  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 83  
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP – SEF – ACQUISTO SEDIE SEDUTA ARISTON CON BRACCIOLI E TAVOLETTA ANTIPANICO – 

SEDUTA ARISTON SENZA BRACCIOLI – PANCHE 3 POSTI MOD BK03 E PANCHE 2 POSTI BK02 PRESSO IL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA NORMATIVA SULLA SICUREZZA 

NEI LUOGI DI LAVORO – DLGS 81/2008 E S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z8F27E7A54  
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
PROPOSTA N. 52  ANNO 2019 DEL 08-04-2019  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – SEF – ACQUISTO SEDIE SEDUTA ARISTON CON BRACCIOLI E TAVOLETTA ANTIPANICO – SEDUTA 

ARISTON SENZA BRACCIOLI – PANCHE 3 POSTI MOD BK03 E PANCHE 2 POSTI BK02 PRESSO IL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA NORMATIVA SULLA SICUREZZA NEI LUOGI DI 

LAVORO – DLGS 81/2008 E S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z8F27E7A54 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 
PREMESSO che in previsione che presso l’Ente si terranno in un futuro prossimo 

convegni/conferenze e che risultano pervenute al Servizio Economato diverse specifiche richieste, 

anche verbali, da parte dei dirigenti inerenti l’acquisto di sedute operative per le proprie riunioni di 

lavoro in quanto quelle in uso risultano insufficienti ed ormai obsolete e vetuste; 
 
VISTA la richiesta n° 60 del 04/04/2019 del dottor Savona P. - Direttore Generale; 

 
ACCERTATO che tra gli arredi in dotazione sono presenti sedute operative ormai non più 

funzionali, occorre precedere all’adeguamento della sala convegni con mobilio adeguato 

secondo quanto previsto in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO necessario ed urgente in previsione dei progetti dell’Ente, provvedere alla sostituzione di 

tali sedute con altrettante costruite con materiale certificato che rispondono ad esigenze di confort e 

resistenza secondo quanto stabilito dalla norma UNI EN 1335 1-2-3 e conformi al D.L. 81 tipo A o B; 

 
SPECIFICATO che la predetta fornitura è riferita sia alla sala convegni sita al 4° piano dell’Ente dove si 

prevede di allocare n° 40 sedie con braccioli e tavolette antipanico e n° 10 sedie senza tavoletta; sia ai 

restanti piani, laddove è previsto il ricevimento di utenza, si prevede di allocare n° 4 panche da 3 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/5 



2 
 
 

 

posti e n° 4 panche da 2 posti in plastica ignifuga; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura deve in ogni caso essere 

impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi 

generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art.2 del D.Lgs. n.163/2006; 

 
- il D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con L.135/2012, prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione della CONSIP S.p.A.; 
 
- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede 

che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronti concorrenziale delle offerte 

pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una 

richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
 
- la L. n. 92/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati 

elettronici istituiti per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 
 

 

ATTESO che la fornitura nel dettaglio è così composta: 

n.40 sedie operative con braccioli e tavoletta antipanico 

n.10 sedie operative senza braccioli 

n. 4 panche da 3 posti in plastica ignifuga 

n. 4 panche da 2 posti in plastica ignifuga 

 

 

RILEVATO che il Capo III del D.P.R. n.101/2002 disciplina gli acquisti di beni e servizi sotto la 

soglia di rilievo comunitario ed in particolare l’art.11 dello stesso decreto stabilisce che le unità 

ordinanti delle Amministrazioni possono effettuare acquisti di beni e servizi direttamente dai 

cataloghi degli espositori del Marketplace o effettuare richieste di offerte ai fornitori (R.D.O.); 
 

DARE ATTO che al momento non è attiva alcuna convenzione CONSIP relativa alla tipologia 

del materiale richiesto; 
 

RITENUTO NECESSARIO: 

 

- acquistare quanto citato in premessa per le manifestate esigenze dell’Ente previo utilizzo del 

Mercato elettronico di cui all’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
- procedere ad acquistare le sedute operative rilevando dal sistema Acquisti in Rete i parametri di 

congruità/qualità/prezzo nonché il rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

TENUTO CONTO che i beni individuati sono stati oggetto di analisi istruttoria e che la stessa ha 

permesso di rilevarne la congruità con i parametri di prezzo/qualità desumibili dai valori correnti di 

mercato, valutando, pertanto, lo stesso qualitativamente ed economicamente vantaggioso; 
 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 3 del vigente  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/5 



3 
 
 
 
 

regolamento per l’esecuzione di lavori e forniture e servizi in economia, per cui può 

procedersi, data l’urgenza, ad affidamento diretto con O.d.A. sul M.E.P.A.; 
 

INDIVIDUATI sul MEPA i prodotti e le quantità consone alle esigente dell’Ente; 

 

CONTATTATI alcuni fornitori presenti sul MEPA per richiedere la disponibilità dei prodotti ed i 

preventivi di spesa; 
 

CONFRONTATE le offerte delle Ditte: 

 

Corrao Felice Roberto s.r.l. prot 5973 del 05/04/2019 n.40 sedie operative con braccioli e 

tavoletta antipanico n.10 sedie operative senza braccioli n. 4 panche da 3 posti in plastica 

ignifuga n. 4 panche da 2 posti in plastica ignifuga per un totale di € 4.492,65 compreso IVA; 
 

EFFEPI&CONTRACT prot 5971 del 05/04/2019 n.40 sedie operative con braccioli e tavoletta 

antipanico n.10 sedie operative senza braccioli n. 4 panche da 3 posti in plastica ignifuga n. 4 

panche da 2 posti in plastica ignifuga per un totale di € 3.979,64 compreso IVA; 
 

GIUDICATA conveniente l’offerta della ditta EFFEPI&CONTRACT anche in rapporto alle 

offerte CONSIP per prodotti similari presenti nel mercato elettronico; 
 

TENUTO CONTO che permane l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 

beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti CONSIP, strumento 

telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico dalla SA) ora per 

importi tra i 5.000,00 € e la soglia comunitaria; 
 

VISTO il D.lgs. n.50/2016; 

 

PRESO ATTO che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi, come da 

copia del DURC che si allega; 
 

VISTA la dichiarazione sostitutiva prot. n.6033 del 8/4/2019 di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

RILEVATO che la spesa complessiva ammonta ad € 3.262,00 + IVA al 22% per un importo 

totale di € 3.979,64; 
 

VISTO il D.Lgs. 626/94 sostituito dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i. sulla Sicurezza e salute dei 

lavoratori sul luogo di lavoro; 
 

PRECISATO che: 

 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante l’utilizzo del Mercato elettronico; 

 

RICHIAMATO: -  
l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento diretto; -  
l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/5 



4 
 
 

 

Ciò premesso: 

 

VISTE la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

 

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e 

dalla legge di conversione n.106/2011; 
 

VISTO in D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed il 

particolare l’art. 128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 
 

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con D.C. n.58 

del 9/11/2012; 
 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

 

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

 

VISTI:  
- la Deliberazione Commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

- Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

- Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- Deliberazione Commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Per quanto espresso in narrativa 

 

AUTORIZZARE l’Ufficio Economato ad attivare, per le motivazioni espresse in premessa, una 

procedura mediante acquisto in economia ai sensi del D.P.R. n.207/2010 e con l’impiego del 

Mercato elettronico avente ad oggetto la fornitura già descritta in premessa; 
 

PROCEDERE all’acquisto di di n.40 sedie operative con braccioli e tavoletta antipanico n.10 

sedie operative senza braccioli n. 4 panche da 3 posti in plastica ignifuga n. 4 panche da 2 

posti in plastica ignifuga; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/5 



5 
 
 
 
 
 

IMPEGNARE in favore della Ditta EFFEPI&CONTRACT.con sede in Palermo, Via Sciuti n° 83/M  
– P.IVA …OMISSIS… la complessiva somma di € 3.979.64 comprensiva di IVA nella misura di legge, 

sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO II – Spese in conto capitale – MACRO AGGREGATO 202 – Investimenti fissi lordi e  
acquisto di terreni - CAP. 213 – Art.3 – Mobili e macchine per ufficio - del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 – esercizio 2019 - gestione competenza; 
 

DARE ATTO che l’acquisto è conforme e rispetta la normativa UNI EN 1335 1 – 2 – 3 e il 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 
 

DARE ATTO che il presente contratto è tracciato con il seguente codice CIG: 

Z8F27E7A54. DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel 2019; 

F.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA 

 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' 

art.53 e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.202 213 / 3 514 2019 3.979,64 0,00 0,00 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/5 


